L

İBN İSFENDİYAR
(J~~' \)-11)

Bahaüddin Muhammed
b. Hasen b. İsfendiyar-ı Katib

(ö. 613/1216'dan sonra)

Taril]-i Taberist/in adlı
eseriyle meşhur olan

İranlı tarihçi.
_j

Muhtemelen Amül'de doğdu. Tari]]-i
Taberistdn adlı eserindeki bazı bilgiler
den Amüllü olduğu anlaşılmaktadır. Ha
yatının bir bölümünü, Taberistan'da hü
küm süren Bavendller'in bir kolu olan is
pehbediyye hükümdarlarından Hüsamüd
devle Erdeşlr ile oğlu ve halefi Naslrüd
devle ll.

İkinci
bölüm, Taberistan'ı hakimiyet altına al
mış olan Ziyarller ve Büveyhller'e ayrıl
mıştır. Üçüncü bölümde Taberistan'ın
Gazneliler ve Selçuklular'ın hakimiyetine
geçişi. dördüncü bölümde Savendiler ha
nedanı hakkında bilgi verilmektedir. Ese
rin 606 ( 121 O) yılı ndan yaklaşık 750 ( 1349)
yılına kadar olan bölümü adı bilinmeyen
bir müellif tarafından ilave edilm iştir. İla
ve edilen kısımların büyük bir bölümü Ev
liyaullah-ı Amüll'nin Tari]]-i Rı1yan adlı
eserinden iktibas edilmiştir. Eser siyasi
tarih yanında bölgenin iktisadi ve içtimal
tarihi açısından da önemlidir.

İBN İSHAK
( Jl:ı...ı! \)'!' )

Ebu Abdiilah Muhammed
b. İshak b. Yesar b. Hıyar el-Muttalibi

ei-Kureşl el-Medeni
(ö. 151/768)

Siyer ve megazl müellifi ,
muhaddis.

_j

80 (699) yılında Medine'de doğdu (Ze

hebl, A'lamü'n-nübela', VII, 34); künyesi
nin Ebu Bekir olduğuna dair rivayetler
varsa da bu doğru değildir. Büyük d ed esi
Hıyar (veya dedesi Yesar) , Halid b. Velid'in 12
(633) yılında fethettiği Aynüttemr'deki
manastırda eğitim gören kırk gençten
biriydi ve esir alındıktan sonra Medine'
ye gönderilmişti (Hatlb, 1, 214, 2 16) . Bazı

şarkiyatçılar. İbn İshak' ın büyük dedesi
nin hıristiyan o lmasından dolayı incil'i ve
Süryanke'yi iyi bildiğini ve Hz.

Ömer ve İbn Şihab ez
Zührl bulunmaktadır. İbn İshak'ın, çoğu
sahabe çocuğu olan 1 00 kadar M edineli
raviden hadis aldığı söylenir (Hatlb, I, 214-

218) . Kendisinin bazı sahabilere yetiştiği,
bu arada En es b. Malik' i ( ö 93/7 11-12)

gördüğü ve Said b. Müseyyeb'e de bir sü
re öğrencilik yaptığı bilinmektedir. 115
(733) veya 119 (737) yılında İskenderiye'
ye giderek Yezld b. Ebu Hablb, Sümame
b. Şüfa, Ubeydullah b. Mugire. Ubeydul
lah b. EbQ Ca'fer. Seken b. EbQ Kerlme
ve Kasım b. Kuzman'dan hadis aldı. Ayrı
ca orada hadis rivayetiyle de meşgul ol
du; Yezld b. EbQ Hablb. Kays b. EbQ Yezld
ve İshak b. İbrahim b.

Saray kütüphanesine konulan ilk yazdığı
nüsha ravi Selerne b. Fazi'ın eline geçmiş
ve onun aracılığıyla nakledilmiştir. Mehdi
ile Horasan ve Rey'e giden İbn İshak bu
ralarda da hadis rivayetini sürdürdü. 146
(763) yılında Bağdat' ın kurulması üzeri
ne halifenin maiyetinde yer alması sebe
biyle oraya yerleşti. vefatma kadar yine
hadis rivayetiyle meşgul olup es-Sire'sini
okuttu. 151 (768 veya 150/767, 153/770,
154/771) yılında burada öldü ve sonraları
Harünürreşld'in annesi Hayzüran'ın adıy
la anılan mezarlığın doğu tarafına EbQ
Hanife'nin kabri yanına gömüldü.

Yaşadığı dönemde "emlrü'l-mü'minln"
unvanıyla anılan muhaddislerden olan İbn
İshak'tan pek çok kişi hadis ve megazl
rivayet etmiştir.

Peygamber'in
biyografisine verdiği şekil bugün dahi ana
hatlarıyla muhafaza edilmektedir.

İbn İshak'ın el-Megazi'si günümüze
tam olarak İbn Hişam'ın es-Siretü'n-ne
beviyye adlı eseriyle ulaşmıştır (nşr. Fer
dinand Wüstenfeld, H ll, Göttingen 1858-
1860; n ş r. Mustafa es-Sekka- ibrahim el
Ebyarl- Abdülhafiz eş-Şelebl, HV, Kah i re
1355/1936, 1375/ 1955; ayrıca bk. İBN Hİ
ŞAM). Kitabın orüinali ise eksik nüshalar
halinde zamanımıza ·intikal etmiş ve iki
ayrı neşriyapılmıştır. a) Muhammed Hami
dullah. Siretü İbn İs}J.ô.]f el-müsemmô.
bi-Kitô.bi'I-Mübtede' ve'l-meb'aş ve'l
megdzi(Rabat 1396/1976---+Konya 1401 /
19811) b) Süheyl Zekkar.

C ... ~;ı '.rı l ..:;1' l
Ebü'l-Meali Necmüddin Muhammed

b. Sivar (Sewar) b. İsrall
eş-Şeybani ed-Dımaşki

(ö. 677 /1278)

Mutasavvıf ·şair.
_j

603 (1206) yılında Dımaşk'ta doğdu .

Halid b. Velid'in ordusuyla birlikte Dı
maşk'a gelen bir ailenin soyundandır.

Öğrenimine burada başladı. Gençliğinde
tasawufa ilgi d uyarak Rifaiyye tarikatının
Haririyye şubesinin kurucusu Ebü'l-Ha
san Ali el-Hariri'ye intisap etti. Bu yıllar
da Ebu Hafs Şehabeddin es-Sühreverdi'
nin sohbetlerine devam ederek 'Avô.ri
fü '1-ma'ô.rif'i bizzat kendisinden dinledi ,
aynı mutasawıfın elinden hırka giydi. H.
Mones büyük ihtimalle, 'Avô.rifü'l-ma'ô.
rif müellifi Sühreverdi ile 579 (1183) yı

lında vefat ettiğini söylediği (doğrusu
587/1 ı 9 ı) İşrakl filozofu Şehabeddin es
Sühreverdi'yi birbirine karıştırdığından
İbn İsrail'in Şehabeddin es-Sühreverdi ile
görüşmesinin mümkün olmadığını ileri
sürmüştür ( EJ2 [ ing.J, lll, 8 ı I)

Küçükyaşta şiir yazmaya başlayan İbn
İsrail devlet adamları ve kadılar için şiirler
kaleme almış.